
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.939/2022 

 

 
Nomeação na PMPR 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, com autorização do 

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado para ampliação de vagas e consequente 

nomeação no concurso público regulado pelo Edital nº 01- CADETE PMPR-2021 (eProtocolo 

nº 18.404.728-4) e no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de 

setembro de 2010, em consonância com o art. 20, letra “c” e art. 21, § 2º da Lei Estadual nº 

1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda, com base nos Editais nº 28, retificado pelo nº 31, e nº 

63-CADETE PMPR-2021, bem como nas informações prestadas pelo Centro de 

Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

 

Art. 1º Nomear para o cargo de Cadete Policial Militar, a partir 04 de abril de 2022, 

os candidatos relacionados no item 1 do anexo único desta portaria, em virtude de terem sido 

aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-CADETE 

PMPR-2021, em conjunto com o processo seletivo regulado pelo Edital nº 75/2020-

NC/UFPR. 

 

Art. 2º Nomear para o cargo de Cadete Bombeiro Militar, a partir 04 de abril de 

2022, os candidatos relacionados no item 2 do anexo único desta portaria, em virtude de terem 

sido aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-CADETE 

PMPR-2021, em conjunto com o processo seletivo regulado pelo Edital nº 75/2020-

NC/UFPR. 

 

Art. 3º Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e 

exercício no local e horário designado, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a 

investidura no cargo não ocorrer no prazo legal. 

 

Art. 4º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício nos respectivos 

cargos, que se efetivará com a portaria de ingresso na PMPR. 

 

Art. 5º Publique-se. 

 

 

 
                                                                                        Assinado no original em 30/03/2022. 

Coronel QOPM Hudson Leôncio Teixeira, 

Comandante-Geral da PMPR. 



2 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.939/2022 

 

1. CADETE POLICIAL MILITAR 

1.1. Concorrência geral: 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

NOTA FINAL 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG/UF CPF 

56° 698,670 013102 FELIPE RAFAEL MAIA RODRIGUES 94541140/PR 07355681974 

57° 692,750 010367 GUSTAVO LINARES 143610292/PR 13288949911 

58° 690,820 038154 FABIO JULIANO GOMES DE OLIVEIRA 104525350/PR 06346402919 

59° 687,830 010777 ELIELTON ALEXANDRETTI 100661276/PR 06086093903 

60° 685,830 009975 LEONARDO BRANDT SCHENFELD 90163930/PR 06979929933 

61° 685,420 038113 ISABELA CAMARGO MORAES 109959200/PR 09247582954 

62° 684,670 011156 LUCAS DO AMARAL ALVES 124833167/PR 08783315900 

63° 683,500 012875 RAFAEL GUSTAVO BRONKOW 77834605/PR 04757480938 

64° 682,670 012547 YURI CESAR FERREIRA BUENO 99232846/PR 10367006901 

65° 681,920 012991 EVANDRO MILIORINI DE SOUZA 130465382/PR 10279087993 

66° 681,330 038461 JONATHAN GUSTAVO SPOLADOR RUIZ 123520262/PR 08841223952 

67° 681,080 014437 FELIPE NASCIMENTO DE ANDRADE TONIOLO 159470733/PR 41713568810 

68° 679,000 013496 WALLACE JORGE PINTO 91317974/PR 05200044936 

69° 675,690 012929 JUAN JULIO COSTA 137335867/PR 41830600877 

70° 675,500 012324 BIANCA ALANA LOURENÇO CAMARGO 147784384/PR 12730010955 

71° 673,580 013052 LUCAS VINICIUS DE SOUZA 103944937/PR 08509084939 

72° 671,830 012628 LUCAS VINICIUS SASSO DE SOUZA 92758141/PR 07520451992 

73° 670,250 011153 JULIA HIROMI BANSHO 95509452/PR 08788026906 

74° 668,330 013892 MARCOS DE PAULA PONTES 75324987/PR 03576038930 

75° 665,830 039301 MARCOS LOPES JÚNIOR 135749559/PR 10338925996 

76° 665,830 039261 MOACYR MATURANA JUNIOR 104814247/PR 09856766982 

77° 665,250 038824 JONATHAN JUAN MACHADO DE SOUZA 132942668/PR 09792605908 

78° 665,080 038217 RENZO FACCIONNOCITO 139797167/PR 11700022776 

79° 663,080 039372 PAULO WESLLEY BASTOS ANTONIO 110501005/PR 06682868901 

80° 661,330 011770 VINICIUS OLESCKI 125465218/PR 10206432933 

81° 660,920 013455 MILENA CAROLINA MULLER 79079839/PR 04587612901 

82° 660,830 014036 RONALDO FELIPE MIERES 108809043/PR 09295467922 

83°* 660,330 010540 GUSTAVO SABATOSKI 132704643/PR 12089107952 

*Vaga revertida da concorrência afrodescendente para concorrência geral. 

 

1.2. Afrodescendentes: 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

NOTA FINAL 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG/UF CPF 

7° 637,080 011257 PEDRO PAULO LIMA DOMINGOS DE JESUS 125638821/PR 06242690942 

8° 630,500 014493 TIAGO MOREIRA DA SILVA 102688163/PR 06425697970 

 

 

 

 



3 

 

2. CADETE BOMBEIRO MILITAR 

2.1. Concorrência geral: 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

NOTA 
FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG/UF CPF 

10° 743,170 015200 LUANA YUMI YAMASHITA 95797970/PR 05709211982 

11° 741,580 015543 LUANA MARA PESSANHA 144087046/PR 05671148995 

12° 728,170 015731 ISRAEL POLINSKI 132709505/PR 10259924903 

13° 726,000 015625 JULIANO DALCOL PEREIRA 124052319/PR 07039568926 

14° 722,250 014967 ULISSES ROSA DE PINHO DA SILVA 131413246/PR 09463409947 

15° 722,170 015702 MAURICIO BRANCO PEREIRA 77880011/PR 04681520918 

16° 721,830 037816 AUGUSTO MALHEIROS ALENCAR 132777144/PR 10842301941 

17° 718,080 015776 HILLARY THAISNOWAKOWSKI 127070148/PR 11418343919 

18° 718,080 015006 MARINA MARQUES LANDAL SENKOW 126529929/PR 07476699963 

2.2. Afrodescendente: 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

NOTA 
FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DA CANDIDATA RG/UF CPF 

2° 579,670 015599 PATRICK ALVES GAROA 96294530/PR 07617642911 

 


